



केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड
CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION
NATIONAL ELIGIBILITY TEST (NET) UNIT

CBSE/NET/2017 - 2018

Dated: 08.01.2018

UGC NATIONAL ELIGIBILITY TEST (NET)

SHORT NOTIFICATION

It is notified that CBSE will conduct the next **UGC-NET for Junior Research Fellowship & Eligibility for Assistant Professor** on **08th July, 2018 (Sunday)**. As per the revised scheme, the test will consist of two papers as below:.

Paper	Marks	Number of Question	Duration
I	100	50 questions. All are compulsory	1 Hour (09:30 AM to 10:30 AM) IST
II	200	100 questions. All are compulsory	2 Hours (11:00 AM to 1:00 PM) IST

Paper-I shall consist of 50 objective type compulsory questions each carrying 2 marks. The questions which will be of general nature, intended to assess the teaching/research aptitude of the candidate. It will primarily be designed to test reasoning ability, comprehension, divergent thinking and general awareness of the candidate.

Paper-II shall consist of 100 objective type compulsory questions each carrying 2 marks which will be based on the subject selected by the candidate.

The upper age limit for appearing in JRF has also been raised by two years, i.e. from the existing upper age limit of 28 years to 30 years (the relaxation as earlier will remain same). The candidates who desire to appear in the test may see the detailed notification available on the website <http://cbsetnet.nic.in> from **01st February, 2018**. The candidates are required to apply online from **06th March, 2018**. The last date for applying online is **05th April, 2018** and fee can be paid up to **06th April, 2018**.

(Anurag Tripathi)
Secretary

Copy for information to:

1. EO to Chairman
2. Sr. P. S. / P. S. to all HoDs / Directors of the Board
3. All the Regional Offices / C. O. E. of the Board

H-149, Sector - 63, Noida - 201309 (U.P.)

Phone: 7042399520, 7042399521, 7042399525, 7042399526, 7042399529

Website: www.jeemain.nic.in, E-mail: jeemain@nic.in





केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड
CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION
NATIONAL ELIGIBILITY TEST (NET) UNIT

सी.बी.एस.ई./नेट/2017-2018

दिनांक: 08.01.2018

विश्वविद्यालय अनुदान आयोग राष्ट्रीय पात्रता परीक्षा (यू.जी.सी-नेट)

संक्षिप्त अधिसूचना

सूचित किया जाता है कि सी.बी.एस.ई. 08 जुलाई, 2018 (रविवार) को सहायक प्रोफेसर और जूनियर रिसर्च फेलोशिप (जे.आर.एफ) की पात्रता के लिए यू.जी.सी. - नेट आयोजित करेगा। संशोधित स्कीम के अनुसार, परीक्षा में निम्नानुसार दो प्रश्न पत्र होंगे :-

प्रश्न पत्र	अंक	प्रश्नों की संख्या	समयान्तराल
I	100	50 प्रश्न सभी अनिवार्य	1 घंटा (09:30 पूर्वाह्न से 10:30 पूर्वाह्न) भारतीय मानक समय
II	200	100 प्रश्न सभी अनिवार्य	2 घंटे (11:00 पूर्वाह्न से 1:00 अपराह्न) भारतीय मानक समय

प्रश्न पत्र -I में 50 वस्तुनिष्ठ प्रकार के अनिवार्य प्रश्न होंगे और प्रत्येक प्रश्न के दो अंक होंगे। ये प्रश्न सामान्य प्रकृति के होंगे, जिनका उद्देश्य उम्मीदवारों की शिक्षण / अनुसंधान अभिरुचि का निर्धारण करना है। यह प्राथमिक रूप से उम्मीदवारों की तार्किक क्षमता, व्यापक, विभिन्न सोच और सामान्य जागरूकता का परीक्षण करने के लिए डिज़ाइन किया जाएगा।

प्रश्न पत्र -II में उम्मीदवार द्वारा चयन किए गए विषय पर आधारित 100 वस्तुनिष्ठ प्रकार के अनिवार्य प्रश्न होंगे और प्रत्येक प्रश्न के दो अंक होंगे।

जे.आर.एफ में सम्मिलित होने के लिए उच्च आयु सीमा दो साल बढ़ा दी गयी है अर्थात् वर्तमान की उच्च आयु सीमा 28 वर्ष से 30 वर्ष होगी (पूर्ववत छूट यथानुसार रहेगी)। परीक्षा में सम्मिलित होने की इच्छा रखने वाले उम्मीदवार वेबसाइट <http://cbsenet.nic.in> पर 01, फरवरी, 2018 से उपलब्ध विस्तृत अधिसूचना देख सकते हैं। उम्मीदवारों को 06 मार्च, 2018 से ऑनलाइन आवेदन करना होगा। ऑनलाइन आवेदन करने की आखिरी तारीख 05 अप्रैल, 2018 है और शुल्क 06 अप्रैल, 2018 तक भुगतान किया जा सकता है।

(अनुराग त्रिपाठी)
सचिव

प्रतिलिपि सूचनार्थ :

1. अध्यक्ष के कार्यकारी अधिकारी
2. बोर्ड के निदेशकों / विभागाध्यक्षों के निजी सचिव / वरिष्ठ निजी सचिव
3. बोर्ड के समस्त क्षेत्रीय कार्यालय / उत्कृष्टता केन्द्र

H-149, Sector - 63, Noida - 201309 (U.P.)

Phone: 7042399520, 7042399521, 7042399525, 7042399526, 7042399529

Website: www.jeemain.nic.in, E-mail: jeemain@nic.in

